· Sic e Savil. correctum. Legebatur ἰχώριος.

HOMILIA XXXIII.

CAP. 12. v. 28. *Itaque regnum immobile suscipientes, habemus gratiam, per quam scribimus placentes Deo cum metu et reverentia.* 29. *Etenim Deus noster ignis consumens est.*

1. Quod alibi dicit, *Quæ enim videntur, sunt temporalia; quæ autem non videntur, æterna* (2. Cor. 4. 18); et ex eo adhibet consolationem in malis quæ ferimus in vita præsentii; hoc hic quoque facit et dicit: *Habemus gratiam*; hoc est, Deo agamus gratias, maneamus firmi. Non solum enim non debemus ægre ferre præsentia, sed etiam propter futura maximam habere gratiam. *Per quam scribimus bene placentes Deo*; id est, sic enim licet servire Deo bene placentem, si in omnibus agit gratias. *Omnia, inquit, facite absque murmurationibus et disceptionibus* (Philip. 2. 14). Quod enim fecerit quispiam murmurans, id amputat et perdit mercedem, sicut Israelitæ: scitis enim quas pœnas dederunt ob murmuraciones. Propterea dicit: *Neque murmuretis*. Non potest ergo fieri ut Deo ita servias ut ei placeas, si non ei habens gratias de omnibus et de tentationibus et de quiete. *Cum metu et reverentia*; hoc est, nihil loquamur impudens et arrogans, sed nos componamus, ut simus reverendi: hoc enim est quod dicit: *Cum metu et reverentia*. (Cap. 13)

1. *Caritas fraternitatis maneat in vobis.* 2. *Et hospitalitatem nolite oblivisci: per hanc enim latuerunt quidam, angelis hospitio exceptis.* Vide quomodo jubet eos scribare præsentia: nec addit alia; non enim dixit: Estote amatores fratrum, sed: *Maneat caritas fraternitatis*. Et rursus non dicit, Estote hospitales, ac si tales non sint; sed, *Hospitalitatis nolite oblivisci*: potest enim hoc accidere ex afflictionibus. Deinde id addidit, quod magis poterat excitare, dicens: *Inscientes quidam angelos hospitio exceperunt*. Vides quantus honor, quantum lucrum fuerit? Quid est, *Inscientes*? Non cognoscentes hospitio exceperunt. Ideo magna est Abrahamo merces, quod nesciens eos esse angelos, hospitio exceperit: nam si scivisset, non fuisset mirandum. Quidam dicunt eum hic etiam subindicare Lotam. 3. *Mementote victorum tamquam simul vincit, et laborantium tamquam et ipsi in corpore morantes.* 4. *Honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus: fornicatores autem et adulteros judicabit Deus.* 5. *Sint mores sine avaritia; contenti præsentibus.* Vide quam multa verba faciat de temperantia. *Pacem, inquit, sectemini et sanctificationem*; et, *Nemo sit fornicator aut profanus*; et nunc rursus, *Fornicatores et adulteros judicabit Deus*. Ubique cum pœna est prohibitio. Et quomodo, hinc perpende: cum dixisset, *Pacem sectemini cum omnibus et sanctificationem*, subjunxit: *Sine qua nemo videbit Dominum* (Hebr. 12. 14): hic vero, *Fornicatores autem et adulteros judicabit Deus*; et cum prius posuisset: *Honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus*: pœna addita ostendit se jure subjunxisse ea quæ deinceps sequuntur. Si enim concessum est matrimonium, merito panitur scortator, merito supplicio afficitur adulter.

Hic se parat ad pugnandum adversus hæreticos. Non dixit rursus: Nullus sit fornicator; sed cum semel dixisset, tunc tamquam communem subjecti admonitionem, non tamquam ad ipsos verba dirigens. *Sint mores sine avaritia; contenti præsentibus*. Non dixit, Nihil possidentis, sed, *Sint mores sine avaritia*; id est, sit mens libera, ostendat mentem philosophicam; ostendet autem, si minime quæramus quæ superflua sunt, si rebus utilibus tantum et necessariis adhærescamus. Nam superius etiam dixit: *Et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis* (Hebr. 10. 34). Hæc admonet, ne sint avari. *Contenti, inquit, præsentibus*. Deinde est etiam hic consolatio, ut ne desperent. *Ipsc enim dixit: Non te deseram, neque derelinquam*. 6. *Ita ut confidenter dicamus, Dominus mihi adjutor est: non timebo quid faciat mihi homo*. Ecce rursus est consolatio in tentationibus. 7. *Mementote præpositorum vestrorum*. Hoc jam superius dicere volebat: propterea dicebat, *Pacem sectemini cum omnibus*. Hujus etiam admonet Thessalonicenses, ut eos haberent in summo honore. *Mementote, inquit, præpositorum vestrorum, qui vobis loquuti sunt verbum Dei: quorum intuentem exitum conversationis, imitami fidem* (1. Thess. 5. 13). Quænam est hæc consequentia? Optima quidem: Considerantes enim, inquit, eorum conversationem, neipe vitam, imitami fidem: a munda enim vita est fides. Aut fidem dicit stabilitatem et firmitatem. Quomodo? Ostendit enim quod firmiter rebus futuris credentes, rectum vite institutum tenuerunt. Non enim vitam ostendissent mundam ac puram, si de futuris dubitassent, si ambegissent. Quamobrem hoc ipsum hic quoque curat. 8. *Jesus Christus heri et hodie idem ipse, et in sæcula*. 9. *Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci: optimum est enim gratia stabiliri cor, non escis, quæ non profuerunt ambulanti in eis*.

2. Hic illud, *Heri*, dicit omne tempus præteritum, et, *Hodie*, præsens tempus; *sæculum*, futurum et infinitum. Hoc est, Audivistis pontificem, sed non pontificem qui desinat: semper enim idem est. Perinde atque si essent qui dicerent eum non esse crucifixum qui expectatur, sed venturum esse alium: hoc dicit, quod qui est *Heri et hodie, Idem est in sæcula*. Per hoc quippe manifeste ait quod qui venit, rursus venturus sit, idemque ipse et ante erat, et est, et erit in sæcula. Nam nunc quoque dicunt Judæi alium venturum; et cum eo qui est seipos privaverint, incident in Antichristum. *Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci*. Non solum peregrinis, sed etiam variis vult eos abduci: noverat enim ex utraque parte nascituram perniciem seductis. *Optimum est enim gratia stabiliri cor, non escis, quæ non profuerunt ambulanti in eis*. Hic paulatim subindicat eos qui introducebant observationem ciborum: fide enim munda sunt omnia: fide ergo opus est, non cibis. 10. *Habemus enim altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt*. Quæ sunt apud nos, inquit, non sunt qualia Judæica, adeo ut nec pontifici quidem liceat

eorum esse participem. Quamobrem, quoniam dixit : Ne observetis, videbatur autem hoc esse ejus qui sua destruit, hoc rursus invertit. Num nos quoque non observamus, inquit? Observamus etiam vehementius, non ipsis quidem sacerdotibus hæc impertientes. 11. *Quorum enim animalium inferitur sanguis pro peccato in sacra per pontificem, horum corpora cremantur extra castra.* 12. *Propter quod et Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Vidisti figuram resplendentem? Extra castra, inquit, et, Extra portam.* Quoniam ergo quæ offerebantur pro peccato typus quidam erant, et extra castra in holocaustum incendebantur, jure merito extra portam passus est Jesus qui pro peccatis nostris oblatus est. Quocirca etiam nos oportet eum qui pro nobis mortem tulit imitari, longeque a curis hujus mundi recedere, hoc est, extra mundum simus, et seorsum a rebus terrenis. Unde hoc significaturus subjunxit : 13. *Exeamus ergo ad eum extra castra, improperium ejus portantes,* hoc est, eadem patientes, societatem cum eo habentes in passionibus. Tamquam condemnatus, foras actus est in crucem : neque nos ergo pudeat foras et extra mundum exire. Illud quippe innuit per id quod dicit : *Extra castra,* et, *Extra portam.* 14. *Non enim habemus hic, inquit, manentem civitatem, sed futuram inquirimus.* 15. *Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum confidentium nomini ejus. Per ipsum, ait, tamquam per pontificem, quod ad carnem attinet. Confitentium, inquit, nomini ejus.* Hoc est, Nihil loquamur maledicam, nihil protervum, nihil audax, nihil impudens, nihil arrogans ; sed cum pudore et reverentia omnia faciamus et dicamus. Quod quidem non temere dicit, sed ut qui nosset eos esse in afflictione : anima autem spem abjicit in afflictionibus, et pudorem exiit. Sed ne nos, inquit. Ecce rursus hoc ipsum dicit quod dicebat superius : *Non deserentes,* inquit, *congregationem nostram* (Hebr. 10. 25). Sic enim poterimus omnia facere cum pudore et reverenter : sæpe enim ipsorum quoque hominum pudore affecti, multa quæ sunt improba non facimus. 16. *Beneficentiæ autem et communionis nolite oblivisci.*

3. *Hospitalitas commendatur.* — Hæc tunc quidem Paulus dicebat, nunc vero ego dico : non autem presentibus tantum dico fratribus, sed etiam absentibus. Nemo vestra rapuit : si autem alii vestras facultates rapuerunt, unde licet ostendite hospitalitatem. Quamnam ergo nunc habebimus excusationem, cum isti etiam post suorum honorum rapinam hæc audiant? Et vide, hic dicit, *Beneficentiæ nolite oblivisci,* cum prius dixisset, *Hospitalitatis,* non aliud et aliud subinde ostendens, sed unum et idem per variam dictionem. Et non dixit, Susceptionis hospitem nolite oblivisci, sed, *Hospitalitatis,* hoc est, Non solum excipite hospitem, sed etiam hospites diligite. Nec dixit futuram et repositam remunerationem, ne eos rursus reddat supiniores, sed eam quæ jam fuit data : *Per hanc enim, intulit, quidam inscientes hospitio exceperunt angelos.* Sed superiora videamus, *Honorabile,*

inquit, conubium in omnibus, et torus immaculatus : Quomodo? Quoniam in castitate, inquit, et pudicitia conservat fidelem. Illic etiam tacite tangit Judæos, quod abominandum existimarent concubium : *Et qui ex coitra resurgit, inquit, non est purus.* Non sunt abominanda quæ sunt ex natura, o ingrati et nullo sensu prædite Judæo, sed quæ sunt ex voluntate et libero animi arbitrio : nam si honorabile et mundum est matrimonium, cur etiam ex eo pollui existimas? *Sint mores, inquit, sine avaritia.* Quoniam multi, postquam sua bona effuderint, volunt prætextu elemosynæ ea rursus acquirere, propterea dicit, *Sint mores sine avaritia :* hoc est, Ea tantum quaeramus quibus est opus, et quæ sunt necessaria. Quid vero, si ne ea quidem nobis suppetant? Non ita est, non ita est : ipse enim dixit, et non mentitur : *Non te deseram, neque te derelinquam.* Itã ut confidenter dicamus : *Dominus mihi adjutor : non timebo quid faciat mihi homo* (Psal. 117. 6). Ac si diceret : Habes ab ipso promissum, ne dubites de cætero : ipse est pollicitus, ne ambigas. Illud autem, *Non te deseram,* non dicit solum de pecuniis, sed etiam de aliis omnibus. *Dominus mihi adjutor : non timebo quid faciat mihi homo.* Et merito Prophetæ dictum addidit, sic obsignans sermonem, et alacriores nos reddens, ut ne desperemus. Ille ergo nos quoque dicamus in omnibus tentationibus, humana irrideamus : donec Deum habemus propitium, nemo nos superabit. Ut enim, si ille sit inimicus, etiamsi omnes sint amici, nihil prodest : ita si ipse sit amicus, etiamsi omnia belligerentur, nihil nos lædit. Ideo dixit : *Non timebo quid faciat mihi homo. Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis loquuti sunt verbum Dei.* Hic quoque existimo cum dicere de auxilio : hoc enim est, *Qui vobis loquuti sunt verbum Dei. Quorum intuentis exitum conversationis, imitamini fidem.* Quid est, *Intuentes?* Assidue versantes, apud vos examinantes, ratiocinantes, accurate et exacte quaerentes, ut vultis scrutantes. Recte dicit, *Exitum conversationis ;* hoc est, qui pertingit usque ad finem, quoniam bonum finem habuit eorum conversatio. *Jesus Christus heri et hodie, idem et in sæcula.* Id est : Ne existimetis quod tunc fecerit miracula, nunc autem non faciat : idem ipse est, et quoniam idem est, non est tempus quando non possit ista operari : ad quod torsitan respiciens dixit : *Mementote præpositorum vestrorum. Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci. Peregrinis,* hoc est, diversis ab iis quas a nobis addidistis : *Variis,* hoc est, omne genus doctrinis. Tales enim nihil habent fixum, et stabile, sed sunt variæ, maxime id quod ad cibos pertinet. Idcirco ad hoc respiciens subjungit : *Bonum enim est gratia stabiliri cor, non escis.* Eæ sunt variæ, eæ sunt peregrinæ. Hæc in superstitionem ciborum observationem invehitur : ostendit enim quomodo ex superstitione ciborum observatione in alienam a recta fide doctrinam inciderint, indeque in varias et novas doctrinas sensim se demiserint. Et vide eum non audentem hoc aperte dicere, sed quasi in signate. Dum enim dicit, *Nolite circumferri variis et novis doctrinis,* et, *Bo-*